24.07.2019 г. № 91
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОРОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей и недопущения несчастных случаев на водных объектах Гороховского муниципального образования, в соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-ПП "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области", Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением мэра Иркутского района от 18.06.2008 года № 2621»Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Иркутского районного муниципального образования, для личных и бытовых нужд»  руководствуясь Уставом Гороховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Постановление Главы Гороховского муниципального образования  от 13.11.2017г. №517 «Об обеспечении безопасности населения на водных объектах Гороховского муниципального образования» считать утратившим силу.
2.Утвердить  план ежегодных основных профилактических мероприятий по обеспечению безопасности  жизни и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории Гороховского муниципального образования в летний период (Приложение 1).
3.Утвердить  план ежегодных основных профилактических мероприятий по обеспечению безопасности  жизни и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории Гороховского муниципального образования в зимний период (Приложение 2).
4.Утвердить состав рабочей группы по вопросам обеспечения безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах и их участках,  расположенных на территории Гороховского муниципального образования, (Приложение 3).
5.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, организаций, расположенных на территории Гороховского муниципального образования, проведение занятий по соблюдению мер безопасности на водных объектах в период ледостава, ледохода, летнего купального сезона; изучение правил поведения на водных объектах и оказания первой медицинской помощи в целях предупреждения несчастных случаев на водных объектах Гороховского муниципального образования.
6.Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Гороховского муниципального образования обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах и потенциально-опасных участках акватории.
7.Рекомендовать медицинским учреждениям обеспечить  постоянную готовность сил и средств для оказания неотложной медицинской помощи пострадавшим на водных объектах, расположенных на территории Гороховского муниципального образования.
8.Обеспечить взаимодействие и координацию действий по вопросам обеспечения безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Гороховского муниципального образования с ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области».
9.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник» Гороховского муниципального образования и разместить на официальном сайте Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_5]10.Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Гороховского
муниципального образования
          К.С. Соловьёва

 Приложение №1
к постановлению
№ 91 от 24.07.2019
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах и их участках, расположенных на территории Гороховского муниципального образования в летний период
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Проведение заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации муниципального образования по  вопросу состоянии охраны жизни людей на водных объектах в летний период
	май-август
	комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

	2.
	Изготовление и установка в несанкционированных местах купания и массового отдыха населения, предостерегающих аншлагов (щитов) о запрете купания
	в летний период (май-июнь)

	 рабочая группа

	3.
	 Организация разъяснительной работы с населением по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах через средства массовой информации, информационные знаки или иным способом (листовки, памятки, объявления, электронный сайт).
	 постоянно
	 рабочая группа

	4.
	 Организация работы по своевременной подготовке стихийных зон отдыха, обеспечение очистки береговой полосы в местах массового отдыха населения у водных объектов
	 летний период
	 рабочая группа

	5.
	Проведение схода граждан на тему: «Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах».
	до 15 июля
	глава  Гороховского муниципального образования

	6.
	Размещение  в местах массового нахождения населения (магазины, почта, водонапорные башни, администрация, больница) памяток населению о правилах поведения во время отдыха на водоёмах.
	 в течение летнего периода
	рабочая группа

	7
	Размещение на официальном сайте администрации  Гороховского МО информации ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области» о правилах поведения людей на водных  объектах
	в течение 2 рабочих дней со дня поступления информации
	 специалист
Зверева В.А.

	8.
	 Организация рейдов представителей ОМВД, сотрудников администрации, членов рабочей группы  в районы стихийных зон отдыха на территории МО, проведение подворовых обходов социально-неблагополучных семей (исключение пребывания подростков в позднее и сумеречное время суток у воды)
	в течение купального сезона
	зам.главы  администрации совместно с участковым уполномоченным

9
	Осуществление контроля по недопущению торговли алкогольными напитками в местах возможного отдыха населения на водных объектах.
	в течение купального сезона
	зам.главы администрации совместно с участковым уполномоченным

	10
	Организация обучения детей правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах в летний период в образовательных учреждениях.
	Постоянно
	учреждения
образования

И.о. Главы Гороховского
муниципального образования
           К.С. Соловьёва

 Приложение №2
к постановлению
№ 91 от 24.07.2019

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах и их участках, расположенных на территории Гороховского муниципального образования в зимний период

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Проведение заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации муниципального образования по  вопросу состоянии охраны жизни людей на водных объектах в зимний период
	1,2,4 квартал
	комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

	2.
	 Выявление пеших переходов на водных объектах, установка аншлагов об опасности выезда на лед
	в  зимний
период

	 рабочая группа

	3.
	 Организация разъяснительной работы с населением по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах через средства массовой информации, информационные знаки или иным способом (листовки, памятки, объявления, электронный сайт).
	 постоянно
	 рабочая группа

	4.
	Проведение схода граждан на тему: «Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах в зимний период».
	ноябрь, декабрь, март
	глава Гороховского муниципального образования

	5.
	Размещение  в местах массового нахождения населения (магазины, почта, водонапорные башни, администрация, больница) памяток населению о правилах поведения  на водных объектах в зимний период
	 в течение зимнего периода
	рабочая группа

	6
	Размещение на официальном сайте администрации  Гороховского МО информации ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области» о правилах поведения людей на водных  объектах в зимний период
	в течение 2 рабочих дней со дня поступления информации
	 специалист
Зверева В.А.

И.о. Главы Гороховского
муниципального образования
          К.С. Соловьёва

 Приложение №3
к постановлению
 № 91 от 24.07.2019

С О С Т А В
рабочей группы по обеспечению безопасности людей,
охране их жизни и здоровья на водных объектах и их
участках в границах Гороховского муниципального
образования

Соловьёва Ксения Сергеевна- зам.главы Гороховского МО, председатель
                                         рабочей группы
Зверева Валентина Анатольевна-специалист администрации по социальным
                                             вопросам
По согласованию-участковый уполномоченный инспектор  ОМВД по Иркутскому
                                                    району
Елисеева Дарья Сергеевна-директор МУК «Централизованная клубная
                                                       система»

И.о. Главы Гороховского
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]          К.С. Соловьёва